Guillelmus de Campellis inchoat abbatem S. Victoris Paris. I. Not. Parisiis docet philosophiam, 145. Ejus auditor Abælardus, 145. In bono proposito confirmatur ad Hildebertum, 18. Quam parum divitiarum cupidus fuerit, 22.

Guillelmus sive Willelmus abbas S. Vincentii, 66. De onere sibi imposito gemens præclara epistola confortatur ab Hildeberto, 66. In dubiis instruitur, 72. Dicitur vir consummatæ religionis, 121.

Guillelmus Rufus, Angliæ rex, persequitur Hildebertum, 88.

Guillelmus de Longeyo seu de Loulayo, 125.

Guillelmo Carnotensi priori gratulatur de sui monasterii reformatione, 90.

Guillelmum Hildebertus Gerardo Engolismensi commendat, 181.

Gula multorum radix peccatorum, 303.

H

Hæresis, venenum aspidum, 603.

Hebdomada ante Pascha dicta pœnosa, 439. Quam sit diabolus pœnosa, 444.

Henrici I Angl. regis filii Willelmus et Richardus submerguntur, 57. Hunc epistola sua solatur Hildebertus in ejus gratiam et familiaritatem receptus. Henricum nullis laudibus effert, 38, 178.

Henricus V imperator Paschalem II papam incarcerat et vexat, ut partem Henricum IV ipse incarceraverat, 107.

Henricus I Francorum rex privilegia concedit monasterio Casæ Dei, 1445. Quæ Leo IX confirmat, 1446.

Henricum hæreticum Hildebertus confutat et e sua diocesi expellit, 113.

Hildeberti modestia, 147, 180, 191, 194, 417, 524, 807. Hildeberti zelus pro disciplina ecclesiastica, 83 et seq., Gravissime vexatur a consulis Cenomaneis, 87, 88. Inde se excusat a concilio Pictaviensi, 85. Multa patitur a Guillelmo Rufo Anglie rege, 83. Romam venit ad Pascalem II, quem non invenit nisi in reditu Savinici, 83. A S. Anselmo petit et obtinet scripto tractatum *De processione Spiritus sancti*, 89. Improbare consuetudinem pauperum in lectu Cluniaci usitatum, 95. Proditorie traditur ab Huberto, Rotrovi comitis dapifero. Ubi dicitur vexatur, 100, 101. Libertatem Ecclesie proprie libertati et vite fortiter preterit, 101. Redimi pretio renuit, 1104. Mira et apostolica ad hoc verba, 101. Ejus in correptione charitas et discretio, 106. Errores Henrici heretici confutat, 111. Etiam a sua ditione fugit, 114. Concilium provinciale apud Naanetes celebrat ad abusum horrendum e Britannia tolendos, 132, 133. Illud confirmat Honorius II, 133. Multa palatia Ludovico Crasso pro juribus Ecclesie laudis, 13, 137. Quam reverenter de eo conqueritur et cum eo agit, ne decanum et archidiaconum Throuensem minus blucos admittat: quorum locos alios instituit, 136, 137. Quam ardeat Hildebertus dissolvi et mori cupere, 145. Plura illi neq. ma a Romanis Ecclesie imposita, 138. Pallius Ecclesie Dilecti concepi impedit apud S. pontificem, 138. Invitatur a Ludovico Crasso ad unctionem Philippo primo genitrici in regem, 143. Ad Honorium II scribit et et proponit monachos da frivolarum ad selem apostolicam appellatum, hoc autem libertate vere apostolica, 143. A S. Bernardo magnus sacerdos et excelsus in verbo glorie et magna Ecclesie columna vocatur, 150 et seq. Scripsit varia opuscula, 10 et seq. In gratiam et familiaritatem Henrici I redit, 154. Similiter et in Ludovico Crasso Francorum regis, 155. Morti proxima Ecclesie suae defendit jura, 155. Simoniacum quocumque ordine prohibet, 156. Restaldi beati Augustini in machinis antecessimus, 180. Illi modestus de suis consueculis loquitur, 180. Quam vocat in genitrici sui filiam, 180. S. Bernardi amicitiam nambit et obtinet, 181, 182. Ab ipso ergo laudatur, 183. Vir latinis reverentibus dicitur ab ipso, 184. Ipse Hildebertus testatur se per viginti et octo annos Cenomani sedisse, ubi per annos quinquase asserit archidiaconum fuisse, 184. Opuscula Hildeberti, 191. Hildeberti Cluniaci monachatus invenitur, 229, 304, 429, 582, 647. Inque Benedictinus, 539, 543. Hildebertus quam alienus fuerit ab erroribus Berengarii probatur, 531. Cluniaci concionatur saepius, 523, 559, 617. Parisius in monasterio S. Genoveve, 538. Et Sancti Germani, 543. Basilicam Cenomaneam a se perfectam solemniter dedit, 639. S. Benedictus audat, 630. Tractatum edidit de vestibus sacris, 617. Summorum pontificum Paschalis II et Innocentii II partibus firmiter adheret, et omnes adhaerere suadet, 709, 711. Zelus Hildeberti pro ecclesiastica disciplina, 711. Verba quae iam obscura Hildeberti de eucharistia explicantur et ab errore vindicantur, 719. Hildebertus suaso S. Bernardi transit ad partes legitimi pontificis Innocentii II, ad quas totam trahit Armoriam, 150. Ab Honoro II, laudibus effertur, 134. Scholasticus sub S. Hugone, 232. Sub S. Hugone Cluniacense scholae, 233. Hildebertus utitur nonnunquam versione Septuaginta interpre., 259. Hildeberti stogium, per Marbodum, 1560.

Homo peccando perdit nomen suum, 310. Homines duo, veteres et novus, 318. Homo factus est ad imaginem totius Trinitatis, 311. In statu innocentiae homo potuit non peccare, in statu beato non potest peccare, 361. Hominum tria genera, extantium carmen, lamentum et vs., 377. Homo feria sexta conditus et deceptus, feria sexta per Christum reconciliatus est, 88. Hominis felicitas ante peccatum, miseriae post peccatum, 216. Homines post incarnationem Verbi angelis quocumque praerati fuerunt, ideoque amplius adorari se ab hominibus parat non sunt angeli, 473. Homo si non peccasset, post certum terminum in caelum translatus fuisset, 474, 476. Homines aequantur angelis, 475. Homo duplicis naturae, duplici cibo indiget: pane pro corpore, verbo Dei pro anima, 507. Homines quatuor viae, infirmitatis, necessitatis, vanitatis, veritatis, 531. Miseriae primi hominis post peccatum ingeniosa et eleganti; parabola descripta, 724. Homines non potuerunt reconciliari Deo, quin inter se reconciliarentur, 753. Homines tres sunt hostes, caro, mundus, diabolus; quomodo vincendi, 820. Homo Deo charior est quam ipse sibi, 972. Hominum variae occupationes et mores, 980. Homini nil melius quam dominium sui, 936. Hominis primi natura erat sine vitio, 1073. In primo homine ab initio erat duplex appetitus, justus scilicet et commotus, 1073. Homo per rationem est imago Dei, et ad ejus imaginem quomodo intelligatur, 1068. Adam primus homo creatus est in aetate virili. Homines cur Deus non crea-

vit simul omnes, 1063. Adam non est seductus, sed mulier, 1074. Plus peccavit mulier quam vir, 1074. Plus peccavit vir quam mulier et quomodo, 1075. Adam ejectione de paradiso tanquam excommunicatum fuisse asserit D. Augustinus, 1078. Homo per rationem est imago Dei, 1171. In homine primo est imago Dei, 1171. Cur Deus creans hominem dixerit *facturus*; cur a ceteris caetera: *fit*, 1171. In homine primo radicaliter erat mulier, 1171. Cur de homine singulariter non dixit Deus: *Et erat velle bonum*, sed tantum pluraliter cum caeteris creaturis, 1172.

Hone tum utili est praefereudum, 999. Quidquid bonum est, est utile; quidquid honestum est, est bonum: quidquid honestum est, est utile, 999.

Hortae diversae ab Adam per Nos, Abraham, Moysen, Christum usque ad flumen mundi, 293. De septem vocis canonicis Hildeberti verus, 1362.

Horti quinque in Scriptura leguntur, 819. Hortus principis B. Maria, 819.

Hospitium (Ad) peregrini non tantum invitandi sed etiam trahendi, 35. Hospitalitatis causa vasa etiam sacra sunt oppigneranda, 35. Hospites precibus etiam sunt praeveniendi, 36. Unde consuetudo lavandi pedes hospitum, 419.

Humilitas praecipua Christianorum virtus, 10. Via ad Deum humilitas, serm. 26, 427. Nunquam hic tuti sumus a lapsu, 75. In lapsu non desperandum; in victoria non superbiendum, 75. Prohibetur a Christo non operum bonorum apparitio, sed inuis ex eis glorie appetitio, serm. 100, 89. Bona opera occultare quandoque peccatum est, 182. In alto non altum sapere nil Deo charius, 184. Humilitas virtutum omnium condimentum, 305. Humilitatis tres sunt gradus: subiecti majori, equali, minori, 401. Humilitas in duobus consistit, in contemptu rerum, et contemptu sui, 402. Humilitate se commendat B. Maria, non aliis virtutibus, 540. Laqueus diaboli evadit sola humilitas, 571. Humilitas virtutum servatrix, superbia dissipatrix, 827.

Hydraulicorum usus apud Aethiopes, 547.

Hypotaute (De) versus Marbodi, 1569.

Hypocrisis paries non conjunctus aliis, ubi ortum qui quis intrat foris est, 321. Hypocrisis quam detestanda, 321. Ibi ad hoc egregia similitudo, 322.

Hypocritarum falsae sunt virtutes, 34.

I

Ignavus. De Achab nunquam efficit Machabaeum, id est de ignavo et timido nunquam efficitur fortem et intrepidum: adagium Hildeberti, 100.

Iguis est congregatio homogenea secundum philosophum, 357.

Imago Dei et imago diaboli quomodo sit in nobis, 44. Immunditia quid sit, 684. Non solum peccatum est, sed et poena peccati, 684.

Immutabilitas Dei theologica, doctissime et elegantissime descripta, 246.

Incarceratorum visio alio qua charitate debeat fieri, 102.

Incarnatio Verbi theologice descripta, 252, 301. Incarnatio motus redemptionis alia omnibus convenientior, 254. Incarnatio Verbi convenientior hominibus salvandi modus, 503. Fuit contra naturam, sed propter naturam, 720. Incarnationis mysterium orthodoxe et fide explicatum, 501. Quomodo intelligatur, *Spiritus sanctus obumbravit tibi*, 501. In incarnationis Christi mysterio discutendo vitanda maxime curiositas, 811. Incarnationis Christi fides semper quibusdam et ante legem et post legem revelata fuit, 1014. Antiqui non potuerunt salvari nisi perfidem Christi in mysterio velatam, 1014. Quare non Pater, aut Spiritus sanctus, sed Filius carnem assumpsit, 1012. Verbum non personam hominis assumpsit, sed naturam, 1042. Versus Marbodi de incarnatione, 1563.

Inchoare. Male inchoata male desinunt, 83.

Indulgentiae cur concedantur in dedicatione ecclesiae, 619. Sive poenitentia indulgentiae non praesunt, 659.

Induratio quomodo accidit, 643. Et recidiva in peccatum, 643.

Ingligerius solitarius, 119.

Ingligerius sacerdos, 1396.

Ingratitudo beneficiorum Dei gratia subtractione puniatur, 750. Crimen imponunt ingrati qui mercedem reddere nolunt, 1291.

Inimicus. Cum nos inimici persequuntur ex odio, praecedat occulta Dei dispositio, 56. Inimicis veniam concedat, qui veniam sperat, 153. Ab inimico non erubescat Christianus pacem prior postulare, 421. Inimici mortem a Deo petere, insana est oratio, 467. Inimicorum dilectio, sed inde graude praesentem, 628. Inimici necessario diligendi, 756.

Injurarum remissio præcipua orationis conditio, 467. Altius injuriæ quam merita descendunt, 967. Miserior qui facit injuriam, quam qui illam patitur, 192.

Innocentia quid sit, 972. In statu innocentie homo habuit posse non peccare, in beatitudine habet non posse peccare, 361.

Inspiratione sua Deus præcipit non in aure, sed in corde. Ser. 109.

Intentionem in omnibus dirigat charitas, 341, 599. Intentionis simplicitas in quo consistat, 193. Ad meritum sufficit bona voluntas, seu intentio; sed si desit operandi facultas, 263. Intentio ad omnes actiones primum dirigenda, 599. In sacrificio non sacculus, sed voluntas Deo placet, 621. Non tua sed te Deus quærit a te, 621. Intentio tollit actuum indifferentiam, 1093.

Inventioni cuiuslibet humanæ multitudinis consensus auctoritatem præbet, 118.

Investituræ laicales execrandæ, 682.

Ira totum hominem perturbat, 981. Quid sit dare locum iræ, 853.

Ironice Deus dixit. *Ecce Adam quasi unus factus est ex nobis*, 211.

Isaac figura Christi, 688.

Isaias Christi putatur progenitor, 686.

Isidorus Mercator plurimum decretalium fabricator et interpolator, 129 n.

Iter trium dierum ut a Pharaone, hoc est, diabolo ad Deum redeant, 416, 453, 849, et alibi passim.

Itinerantium piam praxim docuit Christus exemplo suo, petens templum statim ad introitum civitatis, 648.

J

Jacob exemplar vitæ Christianæ, ejus principium exprimitur, progressus et finis, 634.

Jactantia de se quam ridicula, 971.

Jejunium quomodo fiat vitiosum. Ser. 81. Jejunium quomodo sanctificatur, 325. Jejunium quadragesimale etiam infantes servabant, 387. Perstringuntur qui ideo per diem jejunant, ut ad vesperam lautius cœnent, 327, 648. Jejunium cum elemosyna duplex bonum, sine elemosyna nullum bonum, 319. Jejunii tempore diabolus pertinacius tentat, 330. Jejunium nostrum ditet egenum, 461. Quare jejunium tempore Paschali prohibetur, 471. Jejunium vitiosum quale sit, 650. Tempore Hildeberti ad vesperam protractum, 648. Observatum in Commemoratione defunctorum, 648.

Jerusalem prius dicta Jebus, postea Salem, tertio Jerusalem, 237. Jerusalem tres sunt species, 648.

Joannes et Benedictus legati apostolici, 87, 88.

Joannes missus ante faciem Patris, qui Christus est, quia filius est Patris, 514. Joannes Baptista angelus et vox Verbi, 514. S. Joannis Baptistæ elogium, 556.

Joanne Evangelista (De S.), 630. Fuisse videtur sponsus nuptiarum Cana, 634. Ut a carnis corruptione, sic a mortis dolore creditur immunis fuisse, 634. Voce sua hæreses extinxit, 634. Joannes tuba cornea, argentea, et aurea, 634. Ejus insignis laudatur castitas, 635. Ob virginitatem sit Christo familiarior, 637. Et ob hanc moritur sine sanguine, 638. Mortis ejus circumstantiæ, 638. Manna ex ejus sepulcro emanans, 638 n.

Joannes (B.) reclusus apud Cainonem, 895. Ejus corpus sanctum Calviniani incendunt, 895 n.

Joannes monachus Vindocinensis dictus Cæmentarius, a Goffrido Vindocinensi abbate injuste excommunicatus, ab Hildeberto, cujus ædificiis præerat, justificatur, 457. Reprehensio superfluum in epitaphio Joannis abbatis per Marbodum, 1579.

Jonæ prophætæ naufragium per Marbodum, 1579.

Joseph (S.) nunquam B. Mariam carnaliter cognovit; 530.

Josue idem nomine quod Jeshu, 763.

Jubilus et psalmus quomodo differunt, 258.

Judæ proditoris impudentia notatur, 368. Illi nec consortium, nec osculum Christus denegavit, 403. Quanta Christus fecerit pro conversione Judæ, 417. Ideo ipso proditori corpus suum tradidit ut nos ad suam dictionem invitaret, 418. Doluit Christus super Judam quia obstinationem ejus erat aliis discipulis manifestaturus, 419. Buccella Judæ correctæ non fuit Christi, 419. Gradatio peccatorum affectu solo commissorum a Juda fuit catena qua se suspendit, 49.

Judæi et gentiles per Christum mediatorem uniti, 545.

Judicium. In omni judicio quatuor debent esse personæ: accusator, defensor, testis, et iudex, 1397. Judicio privato peccatores non sunt condemnandi, nec fugiendi, 1397. Maluit Deus peccatum Sodomitarum probare quam judicare, 376. In ultimo judicio tres erunt hominum ordines, judicandi, judicantes, judicati, 243. Aut a Deo in

judicio, aut a nobis in hac vita judicandi sumus, 300. Quilibet qui in morte reperietur, talis etiam judicabitur. Sect. 107. Ignoscit facilius iudex pauca puniendæ quam multa, 85. Copiosius plectetur copiosius nequam, 52. Iudicem oportet mitigent aliqua bona si volumus misericorditer judicari multa mala, 18. In judicio de tribus exigetur ratio: de imagine Dei, de redemptione a Christo, de cujusque dignitate, 218. Qui personam induit iudicis vel etiam consultoris exuat amicum et etiam inimicum, 971. Aliena melius iudicamus quam nostra, 964. Iudicium temerarium quam vitandum, 112.

Jurare. Longius est a perjurio qui non jurat, quam qui etiam iuste jurat, 163.

Jus. Exceptiones juris Hildebertus inchoavit sed non perfecit, 124. Illas ab ipso mutatum esse Ivonem Carnotæum, et eas deinde absolvisse probabile est, 124, 161.

Justificatio duplex, prima facit justum; secundam facit justus, 429. Justificari plures in Ecclesia quam justis, 580. Christus justus et justificans, non justificatus, 447.

Justitia est constans et perpetua voluntas jus suum unicuique reddendi, 234. Justitia est mensura in appetitu commodi, 1074. Justitia fortitudine melior est. Ejus officia et gradus, 987. Justitiæ duæ sunt columnæ, fortitudo et temperantia, 962. Justitiæ duo vitia opposita truculentia et negligentia, 974. Justitia Dei etiam in electos quandoque sævit, 323.

Justo tranquillitas non potest esse; quando est illi lucta cum carne, 536. Justus super omnia debet esse pacificus, 799. Justi tres beatitudines contra tres mortes injusti, 843. Justus esse non potest qui aliquid timet, 965. Nec latrones inter se sine justitia vivere possunt, 965. Justitia dividitur in severitatem et liberalitatem, 965. Iudex damnatur dum ab ipso nocens absolvitur, 966. Ut virtuti præmia sic ad exemplum prodest crimini pœna proposita et intentæ, 131. Anima justi est domus Dei, 656. Quomodo Deus qui est essentialiter ubique, in anima Justis vere esse dicitur, 657.

L

Lacrymarum quanta sit virtus, 319. Illarum origo quadruplex: peccata propria, aliena, exilium a patria nostra, et ejus desiderium, 360. Lacrymæ etiam pro proximis sunt e charitate fundendæ, 510. Lacrymæ penitentis sunt secundum baptismum, 510. Martyri æquivalent, 562. Lacrymarum domum a Deo postulandum, 846.

Lætari licet in via, sed semper inter spem et timorem 479.

Lanfranci epitaphium, 1625.

Latroni utrique mors Christi, si voluissent, erat profutura, 370. Latro petiit paradysum ipsa hora qua Adam exivit de paradiso, 370. Latro in cruce supplicium vertit in martyrium, 518. In passione Christi latro fuit fortior Petro, 483.

Latus significat unionem carnis et animæ, 581, 583.

Laudare. Tam turpe est laudari a turpibus, quam laudari propter turpia, 1493.

Lectioes monasticæ olim in claustris communiter factæ, 556.

Leprosus cur Christus tetigit, cum esset immundus, 289. Leprosi et centurionis ingeniosa comparatio, 292. Utriusque fides superat fidem sororum Lazari, 292.

Lata a S. Magnobodo sanata, 1481, 1501.

Lendobaldus presbyter Andegavensis, 1467.

Lex vetus quomodo Judæis, sic nova apostolis data est, 487. Lex vetus bona sed infirma, ut pote sine adjunctrice gratia, quam a solo Christo sperare potuit, 512. Legalis Christus suscepit, ut ipsis consummatis substitueret Evangelium, 513. Neque lex naturalis, neque lex scripta potuit homines salvare, sed sola Christi gratia, 557, 596. Lex Christi speculum est Christianorum, 690. In veteri lege reges et sacerdotes ungebantur in figura Christi, 713. Etiam ante legem Deus agnoscere potuit, 1014. Per legem scriptam, fidei cognitio cœpit exercere, 1014. Semper quibusdam et ante legem et post legem fuit revelata fides Incarnationis, 1014. Lex scripta ideo data ut repararet legem naturalem et præpararet ad legem evangelicam, 1101. Nova lex seu evangelica, non uni populo, sed omnibus imperatur, 1101. In veteri lege tria erant: promissa, sacramenta, præcepta, 1102. Præcepta alia naturalia, alia figurativa, 1102.

Libera nos a malo, id est a corruptela et mole corporis, 584.

Liberalitas quid sit, 966. Optima benefaciendi præcepta, 966. Molestum verbum: Rogo, 966. Non dandum quod accipientis noceat, 966. Deum imitari si des etiam ingratis, 967. Ingratis maxime benefacit Deus, 967. In beneficiis rogandis delectus est habendus, 968.

Libertas hominis triplex; naturæ, gratiæ, gloriæ, 225.
 Liberum arbitrium quid sit, 1078. Quatuor in libero arbitrio consideranda, 1079. Libertas triplex, a necessitate, a peccato, a miseria, 1080. In quo per peccatum debilitatum sit liberum arbitrium, 1082.
 Librorum multitudo distrabit, non instruit, 997. Librorum legendorum optima methodus, 997.
 Licentia deteriores sumus, 932.
 Licinii (S.), vulgo S. Tezin. Vita, 1417. Et miracula, 1424 et seq. Oculos et visum reddit oculorum, homini nec oculorum figuram in vultu habenti, 1429.
 Lignum vitæ cur sic dictum, et quis fasset ejus effectus seu fructus, 1070. Ligni morales allegoriæ, 631.
 Lingua quam sollicite refrænanda, 434. Lingua varia peccata, loquendo mala, et silendo a bonis, 477. Sex modis loquimur mala, 577. Tribus modis loquimur bona, 577. Libentius audiendum quam loquendum, 985. Bonorum Deus, malorum diabolus os aperit et aures, 622. Linguam habet monachus crucifixam, quod Christus non habuit, 823.
 Lirineuse monasterium a barbaris devastatum, 174. Hanc devastationem solus inter scriptores retulit Hildebertus; et ejus in diti testimonio Baronius et Spoudanus, 172.
 Lis. S. Magnobodus maluit detrimentum pati, quam litem intentare, 1504.
 Litaniarum usus in processibus contra Henricum hæreticum propugnatus, 114.
 Locorum monasterii ingeniosa descriptio et moralis applicatio, 549.
 Ludovicus a cæcitate per S. Magnobodum mirabiliter sanatur, 1473. Lodovarus idem, 1498.
 Lucrum turpe vitandum, 984.
 Ludo non aliter indulgendum quam somno et quieti, 983. Duplex jocandi modus: urbanus et illiberalis, 983.
 Luxuria vitium bestiarum, 614. Ad eo servat humilitas et studium, 615. Luxuriæ quam difficilis victoria, 644. Luxuria, seni maxime, turpissima, 983.

M

Machabæi. De Machabæis versus, 1235, 1520.
 Magdalena (S.). Ser. 69. Egregia de ipsa ad Christum prosopopœia, 574. Ipsa est a qua Christus ejecit septem dæmonia, 575. Videtur dubitasse de divinitate Christi et Christum dilexisse ut hominem, nondum ut Deum, 579, B. V. Maria, et B. Magdalena sunt nobis unaris stella, 580. Quam efficax sit Magdalens pro penitentibus intercessio, 580. B. Magdalena non multa multum dilexit; sed unum multum dilexit; ideo multa illi fuere dimissa, 583.
 Magi non malefici, sed Chaldæorum philosophi, 274.
 Magnificentiam officia partim peccata, partim bellica, 998.
 Magnobodi (S.) episcopi Andegav. Vita et Miracula, 1463. Altera ejusdem Vita per Marbodum, 1490.
 Mahumelis historia metrica, 1277.
 Majestas Dei et amor mundi, non bene conveniunt, 534.
 Malchi historiam composuit Reginaldus beati Augustini monachus, quæ non exstat, 180.
 Malus. Etiam mali meliora probant, 962. Mali triplex est genus: aliud est culpa; aliud pœna, et non culpa; aliud nec culpa, nec pœna, sed ad pœnam, 1091.
 Mandatum Christi ideo dicitur novum quia extenditur ad dilectionem inimicorum, 420.
 Manus. In septima vel octava manu jurare quid sit, 113 n.
 Marbodi elogium, 1391. Marbodus videtur ex illustri familia oriundus, 80. A quo forsan nobilis familia de *Marbous*, 80. Ejus cum Raynaldo Andeg. episcopo dissidium 80. Peritissimus poetices, 113. Est episcopus Rhedonensis, 173. De eo, 190 n. Hymni tres Marbodi de S. Magdalena, 1553. Oratio Marbodi ad S. Mariam, 1559. S. Mauritii Vita duobus libris per Marbodum, 1545. Passio S. Mauritii et sociorum per Marbodum, 1535. Ad Mathildem reginam Anglorum, 1534, 1567, 1566. Quod non sit expavenda mors corporis versus Marbodi, 1573. Ejusdem de bono mortis, 1612. Quod pro morte Christiani non sit flendum, 1578. De differentia meritorum et locorum, 1579. Marbodi versus de meretrice, 1600. Et de matrona, 1601.
 Maria (B.) tota a peccato mundata; fomes peccati, totus in ea debilitatus est, 1045. B. Mariæ Conceptio immaculata innuitur, 538. Beata Maria virgo est, hos Christus filius ejus, 263. Virgo fuit ante partum, in partu, post partum, 264, 303, 523. Quomodo Spiritus S. obumbrasse ei intelligatur, 502. Ejus in partu integritas, 502. Hoc explicatur per solum, crystallum et aquam, 504. Quod et in versibus, 1332. Triplex est B. Mariæ corona: scilicet virginitas, maternitas, maternitas Dei, 825. Dicitur theo-

locos; est autem apud Græcos unicum verbum, apud Latinos due dilectiones, 525. B. Mariæ Assumptionem solemnius celebrandam vocat Hildebertus Guitoni successori suo in episcopatu Cenomane-ni, cum ad Turonensem sedem translatus est, 524. B. Mariæ assumpta vel in cælum corpore et anima, 527. Nam in Assumptione B. Mariæ aliam quam honorationem dicebat Ecclesia, 527. Ad honorem Mariæ omni generi cetera consuetum, 518. B. Maria Christum sine dolore edidit, 533. Eju- in partu maxima letitia, 538. Duplex desponsio Mariæ ut matris Domini scilicet et F. filii, humilitatis et Ecclesiæ, 57. Maria porta in æternum clausa, 370. B. Mariæ re commendat de humilitate non de aliis virtutibus, 540. B. Mariæ quo excelsior, eo humilior, 839. Fuit sanctatum virginum exemplar, maxime monialium, 830.

Mariæ (B.) Ægyptiacæ Vita, metrica, 1262.

Marsiniaci monasterium a S. Hugone pro mulieribus institutum, 919. Ibi brachium S. Agnetis et aliæ reliquæ ab ipso illatas, 919.

Martini (S.) regalis ecclesia multis summorum pontificum privilegiis decorata, 151. Oium monasterium ordinis S. Benedicti, 154. Hanc summo pontifici commendat Hildebertus, 131, 135 n. Martius abbas puellam cæcum miraculose sanat, 482, 1191.

Martyrium. Ad martyrium saltem animo omnes, sed precipue monachi parati esse debent, 551. Ideo et latere Christi exivit sanguis et aqua, 552. Martyrio æquival lacrymarum effusio, 552. Martyr voluntate fuit S. Germanus, 552. Nec martyrium ipsum valet et fratrem occidit, 568. Martyrum interitum mirabilis pignus, sed mirabilior, victoria, 565. Martyres fideles occidi possunt, fœli non possunt, 607. Nullus sine multo virtutum merito martyr fit, 614. Martyrium sine charitate nihil est, 630. Martyrii duo genera: occultum et manifestum, sicut et sa ritici, 766.

Mathematicus contra astrologos, 1295.

Mathildis regina Henrici I uxor piissima, a S. Anselmo consecrata in reginam, 15, 38. Ejus de execratione florum fabula exploitur, 38. Obiit. an. 1118, 121.

Mathildis altera uxor, ut putatur. Guillelmi filii Henrici I submersa, deinde abbatissa, 43.

Mathildis seu Mathildis filia Mathildis uxoris Henrici I regis Angl. 151. Inter moniales Wintonenses educata, 151. Excellentissima et Christianissima ab Ethelredo Ricvallenensi vocata, 153 et 179. Ad Mathildem Anglorum reginam versus Hildeberti, 1331.

Medicina, mercatura, architectura sunt artes honestæ, 983.

Meditationis subjectum quadruplex: quid fuit ut speret, quid est ut doleat, quid esset ut timeat, quid erit ut gaudeat, 584.

Memorieusis episcopus ab Hildeberto laudatus quis fuerit expenditur, 124.

Mendaces sunt filii diaboli, 683.

Mensarum quatuor species in sacra Scriptura, 553. Mensæ inventor Dædalus, 553. Superflui luxus in Mensis elegans insectatio, 564. Hæ potius sunt unmeosæ quam mensæ, 564. Moralis et ingeniosa superfluarum mensarum explicatio, 554.

Meritas et margaritæ de sacra eucharistia quid sint apud Græcos, 96.

Meritum. Ad meritum sufficit bona voluntas, sed si desit operandi facultas, 163, 342. Meritum fundamenti quid sit, et quomodo quidem tepiti salvantur merito fundamenti, 313. Per meritum viduæ ac Zachari quæ par voluntas, 344.

Meretur nemo nisi dum est in corpore, 773.

Militiæ Christianæ quænam sint arma, 792.

Misereri nescire, ferarum est, 159.

Misericordia Dei non est abutendum, 217. Misericordiæ corporalia opera septem, 428. Misericordiæ Dei alia magna, alia parva; illarum filia quæ sint, 428. Eadem magna, major, maxima, 428.

Missæ quotidiana celebratio tempore Hildeberti, 597, 706. Pro missis, pretium non accipiendum, 608. Sacerdotes avari nomine suo sunt indigni, 700. In ipsa missa personarum etiam secularium denominatio, 46. Missa quolidie a S. Magnobodo celebrata, 1475. Missæ celebrandæ varietates, 1110. Cur quotidie celebratur, 1111. Epistola dicta supra missa, 1111. Evangelium ex analogo cantatum, 1112. Cur secreta oratio in missa, 1114. Cor sursum levetur ne pulverescat in terra, 1115. Præfatio, id est præparatio, 1115. Angeli assistunt consecrationi corporis Christi, 1115. Altare est mensa Domini, 1115. Præfationis devota et mystica applicatio, 1115. Devota Canonis paraphrasis, 1116. Pro quibus oratur in missa, 1117. Nullus debet tempore missæ sedare, sed omnes stare, 1118. Quæ intentio fideles temporalis sua pro

missa sacerdotibus offerre debeant, 1118. Presbyter non debet solus celebrare, 1118. Verba quædam, quæ erant in veteri Canone, nec sunt in novo, 1118.

Missio Verbi in mundum, 247, 252, 261.

Monachus. Bonus monachus quam gravibus tentationibus impugnatur, 34. Pseudo-monachi egregia descriptio, 35. Monachorum r. formatio difficilis, 91. Monastica perfectio sine multo labore non acquiritur, 196. Monastica professio recordatio tutum contra tentationes refugium, 196. Monacho quam periculosa sit præteritarum voluptatum recordatio, 196. Monachi plures crucem portant, sed ut Simon Cyrenæus, angariati, et ideo sine fructu, 352. Monacho quam sit periculosa curiositas, et nimis ad exteriora effusio, 397. Monastica vitæ elogium, et monasticorum defectuum insectatio, 430, 570, 660. Locorum claustralium seu monasticorum ingeniosa descriptio, et moralis applicatio, 549. Ad martyrium quisque Christianus, sed præcipue monachus saltem animo paratus esse debet, 551. Variæ monachorum ægritudines ex eorum exercitiis ad meritum tolerandæ, 570. Præcipue a statione in choro, 570. Monastici defectus describuntur, 570. Sed præcipue eorum murmurationes ad invicem, 570. Variæ monachorum tentationes, 571. Quomodo repellendæ, 572. Eorum ambitio arguitur, 572, 584. Regularis exercitatio quadruplex, divina, hebdomadaria, interpolata, continua, 584 et 585. Monastica vitæ elogium, 579. Monachus ut Petrus debet esse trimonius, 579. Monachorum variæ ægritudines ex eorum exercitiis, et eorum longinquatione in choro, 579. Monachorum murmur in invicem, 579. Monachi quatuor occupationes, lectio, oratio, meditatio, regularis exercitatio, 584. Monachus ligatur duabus catenis, professione et Ordine sui amore, 584 et 585. Monachus tepidus Simon est Cyrenæus, angariatus crucem portans, 585. Monachi non sibi soli, sed et aliis, præcipue vero benefactoribus mereri debent, 647, 653. Samuel primus cœnobitarum patriarcha, 652. Monasteria in urbibus quandoque sita sunt ad utilitatem sæcularium, non monachorum, 660. Dialogus inter sæcularem, avertentem monachum a professione, et monachum in ea perseverantem, 603. Cœnobitarum seu monachorum quanta sit jam in hac vita felicitas, 797. Inter monachos nil turpius lite, 800. Super omnia monachus debet esse pacificus, 799. Monachi terrena debent oblivisci, et ad cœlestia suspirare, 800. Monacho professio non licet retroire, 806. Monachi pauperes coactione, non mente, nequaquam beati sunt, 806. Monachi coacti sunt Cyrenæi quid non nisi in angore crucem portant, 807. Quam mortui mundo debent esse Benedictini monachi, 811. Non se dispensent a regularibus exercitiis, 812. Quæ sint veri monachi exercitia, 812. Monasticarum lacrymarum tres origines, peccata propria, peccata proximorum, desiderium patriæ cœlestis, 812. Locus non facit monachum, sed operatio, 818. Monachos nigros alloquitur Hildebertus, 818. Sed quos tunc nisi Benedictinos? 818. Monasteria sunt horti Dei; in quibus deambulat, 820. Monastico ordini quatuor virtutes necessariæ, charitas humilitas, obedientia, disciplina, 827. Abominabile est sub uigra, id est humili veste latere superbiam, 831.

Montes quatuor circumdat Ecclesiam, 601.

Mora quid sit, et quid sit morari, 546. Mora et morari unde et quid significet, 548. Corpus nostrum equus domandus, 794.

Mortificatione assidua sensuum, sancti delectationibus sensuum tandem non moventur, 872. Mortificatio carnis quam cuilibet Christiani necessaria, 480.

Mors. Mortuus. Mors uniuscuiusque dies Domini est, 314. Mortui quomodo mortuos suos sepeliunt, 391, 414. Mortuos tres varie variis in locis Christus suscitavit, quo figurantur tria genera mortuorum per peccatum, 391, 412. Quartum mortuum cur noluit Christus suscitare, 413. Mortem omne vivens horret, 955. Etiam sancti mortem timent, et vel ipse Christus timuit, 955. Illum tamen quandoque cum molestarium impatiens optaret et sibi conceivisset, 956. Moritur impius in cumulo vitiorum, moritur justus in cumulo meritorum, 429. Injurius est Deo qui sibi ipsi mortem infert, 581, 585. Qualis quisque in morte reperietur, talis judicabitur, 773. Mors uniuscuiusque, pro ipso dies est Domini, 316. Morti debentur nos et nostra, ideo vitam nostram ex toto debemus Deo committere, 971. Hac conditione homo intrat in vitam ut exeat; Mors ergo non timenda, 976. In necessitate mors turpitudini est anteponenda, 976. Qui ad extremum veque fati venit sanæ moritur, 977. Omnes eodem cogimur... serius, oclius, sors exitura, 988. Quotidie morimur, 990. Mors est debita carni peccati, 1084.

Moses in monte philosophatus est cum Deo quadraginta diebus et quadraginta noctibus, 684.

Mulierum familiaritas quam periculosa, 1353.

Mundi contemptus non subsistit sine fortitudine et temperantia, præcipue vero sine humilitate, 8. Mundus iste verum ætæquilibrium, 232, 600. Quam vana sit hujus mundi prosperitas, 755. In mundo tris sunt odio habenda, 769. In hoc mundo quatuor causæ gemendi, 798. Amor mundi initio dulcis, siue amarus, 76. Amor Dei e contra, 76.

N

Naupersus a dæmonio per S. Magnobodum liberatur, 1474, 1499.

Nascendi quatuor sunt modi, sine matre ut Eva, sine patre et matre ut Adam, ex patre et matre ut omnes, a matre sine patre ut Christus, 420.

Natale Christi (De) Domini Hildeberti versus: *Sol hædie nobis*, 1359.

Naturæ bonum desidia perdit, diligentia vero reparat, 697.

Nederia et Theodechildis sorores a S. Magnobodo a concitate liberantur, 1482, 1501.

Negligentia vitium justitiæ oppositum, 974. Quæ sint ejus causæ, 974.

Negotiorum diversa sunt officia, 983. Quæ prælatos, quæ privatos deceant, 983.

Nicolai (S.) Andegavensis ecclesia ab Urbano II dicata, 661. Ibidem concionatur Hildebertus, 661.

Nicolaus canonicus a Fulcone demembratus, 141. Ejus causa expenditur, 141 et seq.

Ninulfus abbas S. Albini a gravissima podagra sanatur a S. Magnobodo, 1478, 1500.

Nobilitas generis quandoque turpis est, 987.

Noë, Daniel et Job figura conjugatorum, prælatorum, et contemplativorum, 523, 542. Noë, Daniel et Job variæ prærogativæ, 527. Figura sunt prælatorum, penitentium et conjugatorum, 633.

Novitas triplex, cordis, oris et operis, 416.

Novum dicitur Christi mandatum de dilectione, quia usque ad inimicos extenditur, quod non in veteri Legge. Ser., 34.

Nox triplex in hoc mundo, scilicet diabolus, vita præsens, peccatum, 270.

Nummus. Quomodo servitur nummo, 1626. Quomodo decipitur qui nummo servit, 1627.

Nuptiæ. Turpe est apud reges Ægyptios nuptias celebrare sine draconum carnibus, 517. E nuptiis nulla speratur impune felicitas, 62. Iilarum incommoda egregie descripta, 62, 63.

O

Obedientia quantum sit bonum, 407. Brevior est via ad perfectionem, 481. Crucifixio per obedientiam debet esse totius hominis, 481. Obedientiæ monasticæ descriptio, 481. Obedientia quandoque ipsi voto præferenda, 49. Victimis ipsis Deo gratior, 104. Inobedientia voluntaria nihil majus, 807.

Occupatio. Variæ hominum sunt occupationes sicut et mores, 981. Ad nostras occupationes eligendas eundem est quo maxime natura vergit, 982.

Oculorum mortificatio quam sit ad castitatem servandam necessaria, 197. Oculus duplex, carnis et mentis, 397. Oculus alius interior, alius exterior, 732.

Odiu pestis Ecclesiæ, 684.

Odo. Ad Odonem, postea Urbanum II papam, versus Hildeberti, 1333. Ad Odonem Bajocensem episcopum, 1333. Ad Odonem episcopum simul et comitem versus Marbodi, 1623.

Officium. Negligentia ad divinum officium, quam periculosa, 509.

Oleum. Per oleum sex gratiæ designantur, dum secundum sui naturam, quatuor secundum efficaciam, 5, 560. Olei quatuor utilitates ad scrutandas abyssos, ad cibos condendos, ad lucernam, ad medicinam, 501.

Opilio. Parabola Marbodi, de fraude a ludo Opilioni facta, 1628.

Opinio. Non ex aliorum opinione, sed ex ipsa rerum natura quilibet est æstimandum, 1403.

Operibus misericordiam nullus erit in patria locus, 109, 759. Qui pro Deo opera bona seminal, mercedem cito metet, 109. Opera bona corporalia sunt septem, 488. Opera misericordiam sunt septem, 578.

Opuscula Hildeberti, 153, 171, 180, 191. Hildeberti poema De operibus sex dierum, 1169. Eiusdem De ordine mundi, 1179. Eiusdem de oratio mundi, 1187. Operum Hildeberti conclusio metrica, 1370. Etiam quod electis a Deo promittitur, non nisi precibus et meritis collatur, 36, 58.

Oratio bona quænam est, 217. Oratio vera est amarus cum compunctione gemitus, 217. Non desinit orare, qui non desinit amare, 217. Orationi præmittenda confessio, 459. Oratio sine jejuniis et eleemosynis non est vera: sunt enim ejus duæ alæ ad cælum, 460. Cordis clamor oratio quomodo fit, 462. Instanter et cum perseverantia petendum, 462, 466. Non desinit orare qui non desinit benefacere, 462. Orationis quatuor species quomodo distinguuntur, 465. Animus in exterioribus vagari solitus, ad se, ut ore, difficile redit, 466. Ut impetret oratio, tria debet habere, petere, quærere, pulsare, 466. Male petit, qui petit quæ non sunt ad salutem, 467. Inimici mortem petere, insana oratio, 467. Injuriarum remissio præcipua orationis conditio, 467. Rogationum origo, 461. Tria sunt in oratione a Deo petenda, panis, piscis, ovum, 461. Panis charitatem, piscis fidem, ovum spem designat, 468. Quatuor orationis species scilicet. Obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones quomodo distinguuntur, 465. Nostram in oratione Deus exspectat et requirit instantiam seu perseverantiam, 465. Et ut oratio impetret, tria sunt necessaria, oratio, bona vita, perseverantia, 465. Oratio dulcis in viâ vehiculum, fidelis præcursor ad Deum, 499. Septem colles ut ad Deum perveniamus, sunt septem petitiones Orationis Dominicæ, 499. Oratio debet esse verecunda, pura, ampla, devota, 584. Ad orandum vox altior non est necessaria, 1114. Cur secreta oratio in Missa, 1114. Cor sursum levelur ne putrescat in terra, 1115. Orautes cur convertimur ad orientem, sicut et convertuntur pedes defunctorum, 822. Deum nil roges, nisi quod palam rogare possis, 971. Oratio prosodica et devotissima Hildeberti ad tres Personas sanctissimæ Trinitatis, 1337. Orationes tres Marbodi ad Patrem, ad Filium, ad Deum, 1557. Oratio ad S. Mariam ejusdem, 1559. Oratio penitentis sæpius lapsi, 1574. Orationes duæ pro defunctis, 1577, 1578.

Ordinati ipsi papæ, cur cereus ab ordinato utraque manu offertur, 677.

Origenis error notatur et confutatur, 213, 304.

Ornatus malus exterior malæ mentis indicium est, 189.

Ostropius comes Andegavensis, sive Austropius, 796.

P

Palatini clerici, 1493.

Palma in Scriptura victoris symbolum, 387. Processio Palmarum in Dominica, 385. Varia Dominica Palmarum nomina Osanna, Pascha petium, Competentium, Capitulantium, dies Florum, dies Ramorum, 386. *Vide notam*, 586. Cur Christus hac sola vice, apparatus jumentorum adhibuerit, 389.

Panum varie coctorum quatuor genera in lege offerebantur, quid significent, 361.

Papa cur mantum fert rubeum, 804.

Paradisus terrestris, ubinam fuerit, 1070. Lignum vitæ cur sic dictum, 1070.

Parentes honorandi non solum officiis, sed maxime subsidiis, 509, 784. Parentum injuriæ in filios redundant, 110.

Partu (De) Virginis: *Sol et aqua*, 1332.

Paschalis ritus antiquus sive Judaicus, cum Christiano Paschate collatus, 455. Et parvis magna licet intelligi, 1996. Pascha Domino præparandum est in alto, non in imo, 226.

Paschalis II papa ab Henrico V imperatore in vincula detentus, 108. Ejus detentionem deslet Hildebertus, 108. Ejus in hoc statu gesta contra obtrectatores tueretur, 109 *et seq.*

Passionis Domini tria miracula propter tria peccatorum genera, 444.

Pastor. Reus est pastor suorum vitiorum censor aliorum neglector, 115. Boni pastoris et confundi de confusione subditorum, 106.

Pastorale regimen nec licet non vocales ambire, nec vocales licet abjicere, 159 n. Pastores non debent propter malos bonos deserere, sed propter bonos debent etiam malos tolerare, 160. Pastores maxime continentia decet, 457. Pastores de tribus in judicio rationem reddent Deo, de sua fide, de ministerio, de officio, 663. Pastor mercenarius ab ovibus duo exigit, lac et lanam. Lac unde se pascit non illas; lanam, id est reverentiam quam non debet ambire, 668. Pastores Christum imitentur curantem Paralyticum ante se per tectum demissum, 667. Opportune volentibus, importune nolentibus pastor provideat sub periculo temporalium, etiam et vitæ, 668. Quam reus sit pastor silens in causa Dei et gregis sui, 669. Quænam sit legitima pastoris excusatio, 669. De bonorum pastorum officio, 670. Boni pastores contumeliis et injuriis gloriores fiunt, 671. Mercenarius laboris impatient, 671. Boni pastores discretæ severitati studere debent, 672.

Quatuor debent attendere, dignitatem, officium, caelum, constantiam, 673. Pastorum mira dignitas, unum periculum quod fusc, 274. Boni pastoris quanta in artibus debet esse diligentia, 675. Frustra pastor manus ad Deum tendit, qui ad pauperem manum non extendit, 676. Pastori sive præbato non sufficit esse bonum, nisi alios bonos efficiat, 677. Pastores sunt Dei thesaurarii, 693. Gaudeant prodesse, non præesse, 694. Non avertent timere, nisi a non timentibus Deum, 694. Bonis sint æquales, malis dominentur, 694. Non natura, sed culpa homines hominibus præponit, 694. Pastori miscenda lenitas severitati, severitas lenitati, 695. Quam rea sit pastoris negligentia, et excusatio vana, 696. Pastores sunt Ecclesiæ luminaria, 853. Inter eos luminare majus et luminare minus, 853.

Patarinorum seu Patarenorum qui fuerit error, 1393.

Patientia Dei non est abutendum, 217. Patientia quid sit et ejus officia, 981.

Pati pro omnibus plus est secundum naturam quam vivere sine molestia, 994.

Patria. In patria nullus operibus misericordiæ locus, 750.

Patriarcha. De duodecim patriarchis versus Hildeberti, 1361. De duodecim patriarchis versus Marbodi, 1560.

Paupertas. Attritæ frontis et paupertas, 170. Ut Christus in Epiphania gentes, sic Christianis pauperes, 200. De paupere ad præsulatum rapto Hildeberti versus, 1327. Ejusdem de quodam paupere, 1327. Pauperum tria sunt genera: concili, spontanei et voluntarii, 455. Paupertas læta honesta res est, quæ tamen non est paupertas si læta, 991. Paupertatem quantum Christus in actionibus suis adamavit, 507. Quam pauper fuerit Christus et ejus discipuli in omnibus, 640. Paupertas monastica ab Hildeberto sæpius vocatur communitio seu communicatio, quia nil debent habere monachi proprium, sed omnia communia, et communem temporalium usum, 848.

Pax triplex, ad nos, ad Deum, ad proximum, 403. Pacis causa utile quandoque de suo jure paululum decedere, 978.

Peccator, Peccatrix, Peccatum. Peccatrices etiam conjugio non dedignantur Christus, 12. Peccatum originale et actuale, 323. Quantam ex primo peccato incurrimus miseriam, 39. Originale omnes contrahunt, 40. Hominis felicitas ante peccatum, miseria post peccatum, 216. Tria non peccare compellunt, caro, proxima, diabolus sive mundus, 232. Peccandi consuetudo cordis duritiam parit, 236. Peccatum triplex, originale, veniale, mortale, 157. Peccata mortalia et venialia varie punienda, 268. Peccatorum confessio et dæmonum vexatio, 300. Soli episcopi et sacerdotes peccata gravia penitentibus auctoritate remittere possunt, levia quilibet Christiani oratione mutua, 469. Peccati excusatio, peccatorum duplicatio, 300. Peccata capitalia quæ sint, et eorum effectus, 308. Absolutionis dilatio in criminalibus, 293. Peccator recte dicitur lapis et plumbum, 343. Peccator sibi de peccatis catenamnectit, 343. Ex originali peccato, quantum sordes, 235, 537, 724. Petrus in fide plumbeus, 343. Peccator peccando gratis venundatur, 343. Animæ tres mortes contingunt, cogitatione, opere, perseverantia, 355. A Deo se elongat qui peccat, 411. Peccatum quam grave sit onus, 411. Peccatoris quam detestanda sit ad confessionem verecundia, 411. Quomodo in corde peccatoris amaritudo et delertatio peccati conveniant, 442. Peccatores, alii præ pudore, alii amore peccati manent in peccato, 443. Peccatoris indurati pathetica descriptio, 443. Quot modis peccamus corde, et quot modis corde convertimur, 575. Triplici modo sit conversio cordis, 577. Quid sit peccatum contumeliæ, quid blasphemia, quid iniquitas, 578. Per originale peccatum Adam triplici modo descendit, 768. Ab illo fuit immunus B. Maria, 820. Peccare nostrum est, Dei, ignoscere, 571. De peccatis non semper legendum, sed luctu peracto, bene operandum est, 871. Cur peccatum primi hominis imputatur posteris et quomodo, 1083. Peccatum originale quid sit, 1085, 1087. Ejus pœna duplex ignorantia, et difficultas, 1086. Per baptismum tollitur quidem reatus, sed non concupiscentia, 1086. Peccatum quomodo Deus puniit usque in tertiam et quartam generationem, 1089. Peccatum nihil est, 1090. Bona naturalia tanto magis minuuntur, quanto magis anima peccatis deformatur, 1092. Duobus modis peccatur, cupiditate et timore, 1094. Discrimen inter peccatum et delictum, 1094. Septem sunt vitia seu peccata capitalia, 1094. Quomodo a superbia oriuntur alia peccata, 1094. Peccatorum venialium nemo est expertus, ideo nemo est qui non indigeat lavari, 419. Et iuxta consuetudinem lavandi pedes sanctorum hospitio receptorum, 419. Peccantium felicitate nil infelicius, 438. Peccatorum distinctio asseritur, 458. Peccator ideo perit quia sinistra dextram præfert, 519. Diabolus per se peccavit, homo per alterum, et ideo homo redimi potuit, non diabolus,

588. Peccatum venialia si in usum transeant possunt fieri mortalia, 733. Peccata proximorum sunt frivolum justorum, 547. Quot modis corde peccamus et quot modis ad Deum convertimur, 576. Insulse quidam sua peccata rejiciunt in fatum, in constellationem, in suam corporis complexionem, 578. Lapsus de peccato quomodo accidit et inde induratio, 643. Quid sit peccatorem esse coram Domino, 684. Peccatum est clamor et quomodo, 684. Peccati vecligal, cineres in quos redigimur, 726. Originale peccatum non transmittit propago, sed libido, 782.

Pedum ablutio a Christo fuit exemplum, sacramentum, et argumentum, 427.

Percutere. Deus non percutit ut sanet, flagellat ut purget, 56.

Peregrinari a Domino quomodo fit, 349.

Perfectio religiosa sine multo labore non acquiritur, 196.

Perseverantiae servorum Dei daemon præcipue insidiatur, 9.

Persona in creatis est rationalis substantiæ individua natura, 1026.

Petronilla prima Fontebraldensis abbatissa Hildebertum patronum et defensorem petit, et obtinet a summo pontifice, 148 n.

Petri Lombardi doctrina de iis quibus fruendum ab Hildeberto accepta, 311.

Petri Pictaviensis episcopi et martyris duo epitaphia, 1328, 1321.

Petri casus cur a Deo permissus, 376. Ordo gratiæ in ejus resurrectione, 575. Petro latro fortior fuit ante Passionem Christi, 482. Petrus quinquies tribus nominibus a Christo vocatus est, Petrus, Cephæ, Simon, 582. SS. Petri et Pauli, 559 SS. Petrus et Paulus sunt filii olei: quia duobus modis sunt filii misericordiæ, 561. Olei quatuor proprietates illis explicantur, 561. Quomodo Petrus reliquit omnia, 562. Mirabilia fecit Petrus quam Christus 562. Quo SS. Petrus et Paulus gravius peccaverunt, eo ardentius pro peccatoribus intercedunt, 562. Petrus ut Judex, Paulus ut doctor assistent in judicio imperatori Christo, 563. SS. Petrus et Paulus fidei et Ecclesiæ fundamentum, 564. Petri præsumptio humilitate compeusata, 568. Petrus est trinomius, scilicet, Petrus, Simon, Barjona, ita et bonus monachus, 579. Petrus negans, ovis infirma, sicut et Marcellinus papa, 666.

Patrus Pictorum episcopus de limitibus consedentium cum Hildeberto contendit, et amice convenit, 147 n.

Philosophus perfectus nil sperat et nil timet, 3.

Physiologus, Poema Hildeberti, 1173.

Pictaviensis Ecclesia. De lamentatione Pictaviensis Ecclesiæ somnium, 1317. De civitate Pictaviensi et quodam ejus præsule, 1358. De civitate Pictavi et ejus rege, 1359. Scientius episcopus Pictaviensis, 896.

Pietas in qua consistit, et quænam illi adversantur, 309. Pietas est Dei cultus, qui dicitur Græce *θεοσεβεία*, 358. Ejus descriptio, 358. Hanc non sunt assecuti antiqui Philosophi, 358. Pietas, humana scilicet, quid sit, 971.

Pigrum lapidari de stercore bovis quomodo intelligatur, 330.

Pœna exemplo Dei reis non statim irroganda nisi adsit contemptus, 105. De multiplicibus damnatorum pœnis versus Marbodi, 1574.

Pœnitentiam inchoantibus quantum demon insidiatur, 1315. Pœnitentibus quam periculosas sit voluptatum præteritarum memoria, 1315. Pœnitentiæ procrastinatio quam periculosa, 107. Pœnitentia digna quænam sit, 318. Ad pœnitentiam optima via cognitio sui, 194. Non valet satisfactio nisi præcedat confessio, 214. Pœnitentia non prodest nisi integra, 799. Pœniteamus tantum quantum peccamus, 799. Pœnitentia cur septem annorum, 298. Numerus septem annorum in pœnitentia, 598. Erubescencia pro peccatis initium conversionis, 298. Aut a Deo in judicio, aut a nobis ipsis in hac vita judicandi sumus, 300. Confessio peccatorum est vexatio dæmonum, 300. Necessitas satisfactionis in pœnitentia, 300. Excusatio peccati, duplicatum est peccatum, 300. Olim confessio præcedebat jejunium Quadragesimale, 301. Totum hominem pœnitent, quia totus homo peccavit, 301. Peccator impœnitens pluris facit rem suam quam se, 302. Peccandi homo perdit nomen hominis, 210. Pœnitentiæ tres sunt partes: cordis compunctio, oris confessio, operis satisfactio, 324. Satisfactio in tribus consistit: jejunio, elemosyna, oratione, 324. Pœnitens vere cor suum a pravis cogitationibus diligenter custodiat, et ad hoc solitudinem petat, 376. Pœnitentiæ edocetur prudentissima disciplina, 392. Aulam excusando peccatum, Deum ipsum peccati reum voluit facere, 392. Pœnitentes olim intonsi, 393. Pœnitentium reconciliatio fiebat in Cœna Domini, ut ad perceptionem corporis Christi die Paschæ præpararentur, pœnitentia

etiam nondum absoluta, 393. Vide notas. Receptio pœnitentium in Ecclesiam in Cœna Domini, 414, 416. Publicæ pœnitentiæ usus tempore Hildeberti, 507, 533. Pœnitentiæ confessio etiam sanctis necessaria est, 751. Pœnitentiæ opera: contritio, confessio, satisfactio, 733. Pœnitentium ejectio ex Ecclesia Hildeberti tempore, 298, 392, 507. Pœnitentiæ sæpe lapsi oratio per Marbodium, 1574.

Postarum fragmenta loquacium ranarum vocibus comparat Hildebertus, 531. Sophistarum argutias idem vocat pallida argumenta et Deo odibilia, 531.

Versus Hildeberti ad virginem poetissam, 1368.

Pontifices. Summorum pontificum Paschalis II et Innocentii partes tuetur Hildebertus, 709. Pontificis summi quanta sit auctoritas, 113. Summo pontifici quanta sit exhibenda reverentia, 707. Pontificem etiam malum Christus veneratus est, sicut et Paulus, 708. Ozias sacerdoti resistenti obedire nolens lepra percutitur, et cur in fronte, 708.

Pontius abbas Cluniacensis initio probus, in sequentibus improbius, 93. Vix ei a summo pontifice indulgetur honesta sepultura, 93.

Potestas semel læsa semper est suspecta, 125.

Præceptiones et prohibitiones aliæ sunt mobiles, aliæ immobiles, quomodo 164.

Præcipit Deus non in aure, sed in corde, 760.

Prædicatio varianda est sicut et correctio pro varietate auditorum et peccantium, 483. Non prædicandum pro temporalibus, 584, 793. Prædicatores Evangelii doctores sunt tubæ argenti, quæ quo plus persecutione tunduntur, plus sacris verbis resonant, 565. Ipsorum est dispersos in unitatem fidei revocare, 566. Prædicatores sancti percipere recusant temporalia, nisi prius obtineant æterna, 744. Unusquisque proximi sui prædicator esse debet saltem per exempla, 470. Ejus sermo contemnitur, cui contemptibilis est vita, 480.

Prælato non sufficit esse bonum, nisi alios efficiat bonos, 677. Prælatos quæ negotia deceant, quæ privatos, 983. Prælatos non aliter vivat quam docet, 793. Prælati quantum de negligentia periculum incurrant, et quantum subditi, si eorum curam negligat, 830. Prælati quo perfectiores debent esse, eo sunt pauciores, 803. Prælati non ambitus quam periculosus, 991. Prælatos plus studeat amari quam timeri, 992. Qui enim metui cupit, metuat ipse necesse est, 992.

Præscientia non nisi improprie dicitur in Deo, in quo nihil prius, nihil poterius, 1033.

Præsumptio. Ut vitetur præsumptio adhibendum tempus et meditatio, 964.

Primus fuit in omnibus Christus, et ideo non se preire, sed sequi præcepit, 640.

Prisca cæca a S. Magnobodo illuminatur, 1484, 1503.

Processionis in die Palmarum descriptio et explicatio moralis, 360. Huic assistunt Noe, Daniel et Job, et quomodo, 360. Processionis in die Purificationis origo, 517. Tota erat pœnitentiæ, 517. Cereorum in ea descriptio a SS. Patribus sancita, 517.

Proculus sanctimonialis a S. Magnobodo miraculose sanatur, 1476.

Prophetæ omnes Christi sunt, id est ad eum pertinent secundum utramque naturam, 685. Christus ex progenie Isaie, 86. Sacerdotes omnes prophetæ Evangelii, 686.

Propositum non esse repente mutandum versus Marbodi, 1574.

Prosa, quæ dicitur compunctio peccatoris pœnitentiæ, 1619. Prosa in laudem Spiritus sancti, 1340. Prosa in Natali Domini, 1342.

Prosperitati non fidendum, 1394.

Prudenti viro non omnia sunt contemnenda, quibus multa reperiri possunt meliora, 41. Prudentia in agendo cæteras virtutes debet præcedere, 962. Prudentia quid sit, 963.

Psalmus et jubilus quomodo differant, 258.

Psalmodia a monachis, et etiam a laicis stando per soluta, 260.

Pudicitæ virtutes, quænam, 986. Sola pudicitia homines bestiis antecellunt, 987. Voluptati carnali non nisi latenter satisfacit, ergo per se turpis et vitanda, 986.

Puer. Hildeberti versus de ortu et morte pueri cujusdam monstrosi, 1368. Pueri discipuli institutio metrica per Marbodium, 1623.

Purgatorii existentia innuitur, 53. Purgatorium, 650.

Puleus bonus et malus, 954.

Q

Quadragesima seu quadraginta dierum tempus, tempus est remissionis per jejunium et elemosynam a Moyse et Elis figuratum, a Christo consecratum, 345. Quadragesimale jejunium ab ipsis etiam infantibus olim observatum,

387. V. Jejunium. Quadragesimæ tempus S. Magno' a-
dus in pane et aqua inclusus transigebat, 1500.

Quærendus Deus, non alibi, sed in nobis ipsis, 777.

Quinque sensus exteriores diligentissime ad innocen-
tiam servandam custodiendi, 303.

R

Rabellus Sagiensis episcopus, 102.

Radegundis (S.) Ejus genne et patria, 887. Captiva fit: 103
ejus educatio, 888. Etiam infans pauperibus misericors;
Clericus ei addictus ad crucem illi præferendam, 889. Illi
nil artis in vultu, 889. Ad martyrium suspirat, 889. Calota-
rio regi nupta, 890. Virtuti et regno non voluptati vixit,
890. Ejus erga quoscunque pauperes charitas, 890. Sacer-
dotes præcipue veneratur, 890. Xenodochium altaris ins-
tituit, ubi ipsa pauperibus ministrat, 890. Quam pie et
caste in conjugio conservatur, 891. Voluptatem licitam
voluntario cruciatus compescit, 891. Quam austere Qua-
dragesimam transigebat, 892. Sacris altaribus magnifice
providet, mysteriis piissime assistit, 892. Regem maritum
pietate placat ut sibi conciliat, 893. Quanto honore epi-
scopus prosequatur, 893. Reos incarceratos miraculose
liberat, 893. Velari se entæ postulat, et ipsa se velat,
894. Ornatum regium altaribus sacrat, 895. Turonis S.
Martini sepulcrum veneratur, 895. Rex Radegundiam ad
palatium et conjugium revocare tentat, 896. Sed exorante
S. Germaino episcopo Paris. deficit a coëptis et Radegun-
diam in monasterio dimittit, 897. In quomira ejus austeri-
tas, 897. Laminam ardentem membris impius imprimit,
898. Ignibus varie corpus mirum in modum cruciat, 898.
Cruciatus voluntatis martyr efficitur, 899. S. Radegun-
dis non horret, immo curat ferventissime leprosos, et mu-
lieres leprosas amantissime deosculatur, 900. Exercitium
regularium in monasterio ferventissima zelatrix, 901. Sui
ipsa sacrificæ sub finem vite arctiori se clausuræ mancipat,
903. Clare miraculis, 903, 905. Prece mortuam suscitatur,
905. Mira ejus paupertas et humilitas miraculo compensatur,
906. Revelatione divina mortem suam præcitat et
prædicat, 907. Et feliciter obit, 907. Miraculum avena-
rum, quibus subito crescentibus, traditur S. regina se
occultasse, 908. Valde ambium, 908.

Radulphus decanus Turonensis accusatur a Nicolao
demembrato, 143 et seq. Purgatur, 144. Romam quo
Nicolao appellaverat pergens in via trucidatur, 144.

Raingerola mater S. Roberti abbatis Casæ Dei, 1433.

Ranulphus seu Ranulphus Dunelmensis episcopus
a Wilhelmo Rufe Angl. regi promotus, 169.

Ratio omnibus virtutibus præsidet, 5.

Raynaldus de Martiniaco electus illegitime episc. Ande-
gavensis, 81. Ejus inauguratio, non consecratio, sed
execratio dicitur ab Hildeberto, ut et a Goffrido Viudoci-
neusi. Quo verbo in casu simili usus est S. Bernardus,
82n. Ad ipsam super hoc scribit Hildebertus, Epist. 5. 6.
lib. 2. pag. 83. 83. Raynaldi consecrationi adesse revocat
Hildebertus, 83. Ipsum ab electione sua deterrere conat-
ur, sed frustra, 85. Consecratur a Radulpho Turonensi
metropolitano contra canones, 81. Tandem Hildeberti
Raynaldus fit amicus, 103, 173. Ab ipso laudatur, 178.

Recedendum Deo varii modi, 309, 323. Animus in exte-
rioribus divagari solitus difficile ad se redit, et se re-
colligit, 466. Sex modi reddendi bona pro malis, 592.

Reginaldus canonicus regularis vocatur ab Hildeberto
Beati Augustini monachus, 180. Scripsit Melch. histo-
riam quæ non exstat, 180. Hildeberti amicissimus, 180.

Regio dissimilitudinis, 19, 222, 263, 277. Princeps ejus
diabolus, 309. De illa, 311, 312, 417, 768, 779 et alibi
passim.

Res præstantior est exemplo quam gladio, 38.

Religio quid sit et varia ejus officia, 971. Religio vera
in duo consistit: in iustitia et innocentia, 227. In re-
ligiosis sæculares stercora ficulnæ apposita attendunt,
non fecunditatem, 804.

Reliquiæ sanctorum ad ecclesiarum dedicationem
adhibentur, 1446, 1493.

S. Reusti Historia a S. Mauritio episcopo Andega-
vensi post septem annos resuscitati, et tandem Ande-
gavensis episcopi, 1552.

Rencho monachus primus Maniniaci procurator a S.
Hugone institutus, 919.

Res quædam ad fruendum, quædam ad utendum; quæ
ad fruendum, ut Dena, bestia; quæ ad utendum tenden-
tes ad Lealtudine efficiunt. 027. Rerum secundum Pla-
tonem tria sunt principia: materia, forma et opifex se-
cundum finem nunt, scilicet Deus, 1052. Simul creatæ
sunt a Deo creaturæ spirituales et corporales, 1054.

Resurrectionis Domini festivitas, 452. Marbodi versus
de Resurrectione corporum, 1614.

Reverentia quid sit, 937.

Rex, Regina. Bona et justis regis officium, 6. Regia
perfectæ egregium exemplum, 5. Reges maxime clemens-
tia decet, 5. Christiani et optimi Principis officium, 6.
Ministros repacos debet punire, 49. Quanta cum reverentia
regessunt arguendi, 136. Quam reverenter Hildebertus
ipse de inoffenso sibi rege conqueritur, 138. Egregii
reges placandi modus ab Hildeberto in adversitate ex-
hibetur, 136. Regia manus splendidior est donativa
quam scepro, 93. In veteri lege reges et sacerdotes
ungebantur sed in figura Christi, 713. In quatuor libris
Regum Hildeberti poema, 1191.